
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-82

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE A ENEL ENERGIA SPA DELLA FORNITURA DI 2 
UTENZE TEMPORANEE PER ALIMENTARE 2 CENTRALINE ARPAL NEL MUNICIPIO 
IV MEDIA VAL BISAGNO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI ALLACCIO E 
FORNITURA DI ENERGIA FINO AL 31/12/2023 DI EURO 424,56 (ONERI FISCALI 
INCLUSI)  – CIG ZDE3C3E19E

Adottata il 12/10/2023
Esecutiva dal 18/10/2023

12/10/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                     MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-82

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  A  ENEL  ENERGIA  SPA  DELLA  FORNITURA  DI  2 
UTENZE  TEMPORANEE  PER  ALIMENTARE  2  CENTRALINE  ARPAL  NEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI 
ALLACCIO E FORNITURA DI ENERGIA FINO AL 31/12/2023 DI EURO 424,56 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) – CIG ZDE3C3E19E

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO 

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

Viste le numerose segnalazioni di cittadini circa la qualità dell’aria in funzione della presenza nel-
l’area del Municipio di Cava Cavalletti, si rende necessario l’installazione di più centraline di rile-
vazione aria nella zona vicina a Cava Cavalletti, in particolare due punti in cui verranno posizionate 
le centraline risultano prive di corrente elettrica per l’alimentazione delle stesse, si rende quindi ne-
cessario richiedere ad Enel Energia spa due utenze temporanee per i punti sprovvisti di elettricità 
(Ponte Fleming e Via Molassana);

Visto l’ordine diretto di acquisto n. 7398839 del 08.09.2023 allegato al presente provvedimento, 
con il quale Enel Energia spa ha stimato la connessione di ogni fornitura in euro 62,28 come da due 
preventivi allegati  Prot. A-0741525375 e Prot.  A-0741522638 stimando un consumo per le due 
utenze pari a euro 300,00 per il periodo 16/10/2023 – 31/12/2023, calcolato in base alle tariffe vi-
genti al mese di agosto come indicato da MEPA

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di cui trattasi a Enel Energia spa, in considerazione 
della convenzione MEPA Bando Energia Elettrica 20 – Categoria Lotto 7 – Sardegna - Liguria;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Dott.ssa Daniela Schem-
bri, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

Dato altresì atto che presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Tra-
sparente del Sito Istituzionale del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1- di assegnare il servizio di allaccio ed erogazione dell’energia elettrica nei due punti come da 
preventivo, a ENEL ENERGIA SPA – P.I. 06655971007 (cod. benf 51612) per un importo 
complessivo di euro 424,56= (oneri fiscali inclusi);

2- di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 
parte narrativa;

3- di impegnare la somma complessiva di Euro 424,56, di cui euro 348,00 imponibile ed euro 
76,56  IVA  22%  al  capitolo  30167  “Progetti  Euoropei  –  Altri  Interventi  diversi 
finanziato  da  avanzo  vincolato”  cdc  2210  –  CdT  1102  –  PdC  1.3.2.99.999  – Voce 
economica 629 “Prestazioni di servizi” (Risorsa 145087) – Direzione Ambiente, come da 
atto datoriale allegato Prot. 468249/D del 09/100/2023 di importo pari a euro 3.124,26 di cui 
di cui euro 424,56 destinate agli allacci temporanei e consumi e 2.700.00 ad altre opere 
necessarie all’installazione delle centraline: 

-Euro 424,56 di cui euro 348,00 per imponibile ed euro 76,56 per IVA 22% - Bilancio 2023 
(IMP: 2023/14168);

4- di provvedere alla stipula del contratto mediante piattaforma MEPA;

5- di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media, alla liquidazione della spesa di cui al 
punto  1)  tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale del Comune di Genova;

7- di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

  Il Dirigente del Municipio
Media Val Bisagno

      Ing. Daniela Schembri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-82
AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE  A  ENEL  ENERGIA  SPA  DELLA  FORNITURA  DI  2  UTENZE 
TEMPORANEE PER ALIMENTARE 2 CENTRALINE ARPAL NEL MUNICIPIO IV MEDIA 
VAL  BISAGNO  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  ALLACCIO  E  FORNITURA  DI 
ENERGIA  FINO  AL  31/12/2023  DI  EURO  424,56  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  –  CIG 
ZDE3C3E19E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


